1

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N °_______________, DE 2012.

(Do Sr. ONYX LORENZONI)

Solicita a realização de Audiência Pública para que sejam

ouvidos o Senhor Ministro do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, Fernando Damata Pimentel, o Senhor

Presidente do BNDES, Luciano Coutinho e o Senhor

Presidente da MARFRIG ALIMENTOS S/S, com a

finalidade de prestarem esclarecimentos referentes à decisão

do BNDESPAR de não converter integralmente debêntures

conversíveis em ações da empresa MARFRIG

ALIMENTOS S/A, com sede na cidade de São Paulo,

conforme amplamente divulgado pela imprensa.

   Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 32, I;

117, VIII e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência que, ouvido o plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública,

em data a ser determinada, para a qual deve ser convocado o Senhor Ministro do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Fernando Damata Pimentel, e

convidados o Senhor Presidente do BNDES, Luciano Coutinho e o Senhor Presidente da

MARFRIG ALIMENTOS S/S, com a finalidade de serem prestados esclarecimentos

referentes à decisão do BNDESPAR de não converter integralmente debêntures

conversíveis em ações da empresa MARFRIG ALIMENTOS S/A, com sede na cidade de

São Paulo, conforme amplamente divulgado pela imprensa e que apontam a ocorrência de

uma provável perda de R$ 1,2 bilhão para o BNDES, vinculado à referida pasta.

2

JUSTIFICATIVA

  Conforme foi veiculado pelos jornais Folha de São Paulo e O Globo, o BNDES

decidiu abrir mão de assumir o controle da Marfrig, empresa de alimentos à base de carnes

bovina, suína, de aves e peixes que, com recursos do banco, tornou-se uma das maiores do

mundo em alimentos processados. Em 2010, após a compra de 14 empresas no Brasil e no

exterior, a Marfrig, dona de marcas como Seara e Da Granja, fechou um contrato com o

BNDES em que recebeu à vista R$ 2,5 bilhões, que seriam convertidos em ações para o

banco estatal em 2015. Atualmente o BNDES tem participação de 14% de participação na

empresa.

  Segundo as matérias veiculadas, analistas estimam que a perda do BNDES nessa

transação tenha sido de aproximadamente R$ 1 bilhão, porque a conversão no contrato de

R$ 2,5 bilhões seria a R$ 24,50 por ação e a nova emissão ocorrerá a preço de mercado,

cerca de R$ 11,00.

  Ante o explanado, em nome da defesa do interesse público, se faz necessário que

esta comissão, pela realização de audiência pública, possibilitar um amplo debate sobre o

tema, recebendo esclarecimentos do Senhor Ministro do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, Fernando Damata Pimentel, do Senhor Presidente do BNDES, Luciano

Coutinho e do Senhor Presidente da MARFRIG ALIMENTOS S/S, sobre os fatos

divulgados e a real existência de prejuízos ao BNDES.

Sala da Comissão, em ______ de novembro de 2012.

Deputado ONYX LORENZONI

DEMOCRATAS/RS